
 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 476 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 28. april 2025. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mike Villa Fonseca (UFG). 

 

Spørgsmål nr. 476:  

”Hvorfor anerkendes den præhospitale indsats og personalet ikke som en del af 

sundhedssektoren, når deres arbejde er en integreret del af den akutte 

patientbehandling i sundhedsvæsnet?” 

 

Svar: 

Den præhospitale indsats, som varetages af dygtigt personale på det præhospitale 

område, er afgørende for, at borgerne kan være trygge ved, at hjælpen kommer 

hurtigt frem, når man har brug for den, uanset om man bor tæt på eller langt fra et 

sygehus. Og derfor en central del af det samlede sundhedsvæsen.  

 

Der har også løbende været fokus på at styrke det præhospitale område.  

 

I forbindelse med sundhedsaftalen fra maj 2022 blev et bredt flertal i Folketinget 

enige om at afsætte i alt 276,6 mio. kr. i 2022-2026 og herefter 65 mio. kr. årligt til at 

styrke akutberedskabet. Midlerne er blevet brugt til at etablere 15 ekstra 

akutberedskaber på tværs af regionerne.  

 

Derudover er der med Aftale om finanslov for 2024 blevet afsat 50 mio. kr. i 2024 og 

75 mio. kr. årligt fra 2025 og frem til at styrke akutberedskabet mhp. at sikre hurtig 

hjælp i de områder af landet, hvor behovet er størst. Midlerne er afsat som en 

udvidelse af den pulje, der blev afsat med sundhedsaftalen fra maj 2022.  

 

Midlerne har resulteret i fire nye præhospitale køretøjer på landsplan, bedre 

muligheder for at behandle borgere på skadesstedet, og samtidig er antallet af elever 

til ambulancebehandleruddannelsen blevet øget. 

 

Desuden er det med Aftale om sundhedsreform fra november 2024 aftalt, at der som 

led i den nationale sundhedsplan skal udarbejdes mål for den akutte 

sundhedsindsats. Målene skal sikre, at patienter oplever ensartet kvalitet i tilbuddene 

i den akutte sundhedsindsats på tværs af landet.  

 

Jeg genkender på den baggrund ikke, at den præhospitale indsats, og herunder 

personalet, ikke anerkendes som en del af sundhedssektoren.  
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